Saraceni, mediterraneam regionem homines dediti simulachris colunt. Est gens quaedam acris, quae montes incolit, quae postquam Reges Mahometis disciplinis imbui coeperunt ab illis descivit : homines Resburi nominantur, & cum Regibus saepe bella gerunt : mercatores sunt ditissimi, vectigalia Regis amplissima : milites externi uberrimis a Rege congyariis alliciebantur, & ita fiebat, ut Cambaja patria quaedam communis existimaretur. Diu est civitas huius regni, in insula quadam parva exiguo sane fere a continenti distincta, quae propter portus bonitatem multos undique mercatores ad commercium alliciebat ; ita ut fieret emporium valde celebre opibusque multis opulentum. Albuquerque in ea insula arcem aedificare cupiebat, & ut ea sibi potestas fieret, multis officiis animum Regis ad suam amicitiam pellicere contendeat. Sed delusi blanditiis fictis Lusitani sunt : quos demum potitos Dio, ingentiaque a Cambajanis Turcisque illata bella fortiter perripisse visuri fumus.

Caeterum Cairi Caliphus supremus Mahometicae superstitionis antistes, qui sultanorum Aegyptiorum regiae inaugurationi praesse consueverat, oratores ad Cambajae & Decani Reges misit, ut eos in arma ad pellendos India Christianos concitaret ; accepisse enim maxima detrimenta rem Mahometicam, ex quo illi Indicis portubus fuerant excepti, querebatur ; Albuquerque multis gratificationibus Erythraeum mare infestasse ; portum, cui Indae nomen est, expugnare, meditatam, sed restatu ventorum prohibuit. Adenam tentasse, Mechanque Mahometisque delubrum vi numinis a Christianorum profanatione vindicatum : tantam vero Lusitanorum audaciam Regum Indorum ignaviae tribuebat, cum vix credi posset, exiguum hominum numerum unius tantummodo principis vim sustinere posse, multo minus si universi fociant vires, quae domando orbi universo pares esse possent : constare id certissimis signis, quandoquidem Adenam praetor exiguis munitis praesidiis eorum impetus propulsasset : denique lustrationes Mahometicas noxarumque veniam proponebat iis, qui ad exturbandos India Christianos arma caperent, vestesque elegantes ex Alcorani formula prece lustratas proceribus Indis dono dedit, pollicitus iis indutos victoriam immortalitatemque consecuturos. Sed haec impostoris molimina divina vis discussit. Sultanus etiam Aegyptus cum nostros serpentis instar veneno suo perimere non posset, sibilis exterruit ; excito enim dominici fe-

Emporium  
Dien-  
se cele-  
berrimum.

CXXIV.  
Aegyptius  
conjurat  
cum In-  
dicis Re-  
gibus ad  
pellendos  
Lusitanos.

Mahome-  
tanorum  
impostor-  
um ar-  
tes.

Intentatae  
minae de  
sepulchro  
dominico  
disturban-  
do.

pulchri praefecto Minorita, feroces minas ut antea effudit; disturbaturum sepulchri dominici sacrarium, ni Lusitani excursionibus maris Arabici abstinerent: quod idem Minorita Albuquerque literis significavit, & coronam precariam omnium reliquiarum Jerosolymis conditarum religioso contactu consecratam, necnon campanulam, cum divina victima extolli a sacerdote ostendique populo confuevit, pulsari solitam, quae saepius suo tinnitu ingentia miracula in sacello Jerosolymitano edita praesignarat, munere misit: quae Albuquerque ad Emmanuelem Regem transmissit.

**CXXV.** Pontificem autem a Lusitano de partis in India adversus infideles triumphis, constabilitaque Christiana religione certiore factum, meminit Paris de Grassis (a) his verbis: Superioribus diebus, nempe medio circiter julio, allatae fuerunt litterae Regis Portugalliae ad sanctissimum dominum nostrum Leonem, ac sacrum senatum de victoria maxima pene incredibili contra infideles in partibus Indiae habita, prout in literis plenius continetur; quarum copia hic inseritur. Unde sua sanctitas consistorialiter decrevit de eo gratias reddere Deo publicas juxta morem quem antecessores servarunt. Desiderantur in eodem ms. Lusitani Regis litterae, quae typis excusae fuisse videntur; & cum forsitan male volumini cohaerent perisse: extant vero apud Paulum Langium (b), quas etsi non integras, cum ea, quae levioris erant momenti in iis videantur praetermissa, subiicimus.

**CXXVI.** Sanctissimo in Christo patri, ac beatissimo domino domino Leoni suus addictissimus filius Emmanuel Dei gratia Rex Portugalliae & Algarbiorum circa utraque mare in Africa, dominus Guineae & conqueste navigationis ac commercii Aethiopiae, Arabiae, & Persiae, atque Indiae, humillima beatorum pedum oscula.

Quantum Deo optimo maximo, quantum & tibi gratulari debeamus, beatissime pater, vel ex nuntio quem nostra Indicae classis proxime attulit satis apparet; quod enim te Pontifice maximo, & sanctissime Romanae ecclesiae & Christiano orbi praesidente, tam admiranda in Dei laudem, & gloriam gesta, tam ex voto successerint, tua certe laus, tua gloria censerit debet: jure itaque visum quae in India Dei suffragio ad ipsius cultum spectantia nostris armis modo facta sint, ad tuam sanctitatem summam describere. Igitur pacata post plures dubii conflictus victorias non sine labore & sanguine partas, India, relictis in ea opportunis praesidiis Alfonso de Albicher protopitaneus noster, ut ja-

(a) Paris in ms. diar. to. 4. p. 54. Factus certior Pont. de partis in India vicariis.

(b) Apud Langium in chron. Citiz.

cturam, quam superioribus annis nostri fecerant injuriamque ulciscerentur, auream Chersonesum [Malacam accolae appellant] contendit. Ea est inter sinum magnum & Gangeticum sita urbs mira magnitudinis, ut quae viginti quinque millium & amplius aedium censetur; terra ipsa fecundissima, ac nobilissimarum, quas fert India, mercium feracissima.

Huc itaque cum instructa classe applicisset Alfonso urbem oppugnare destinavit: quod praesentientes Saraceni bello se & armis praeparant; sed frustra, nam commisso bis praelio nostri tandem Dei auxilio superiores plurimis ex hostibus caesis urbem vi intrant, occupant, data praedae libertate diripiunt, incendunt: Rex ipse, qui ex elephanto pugnabat graviter vulneratus cum superstitibus Mauris fuga sibi consulit. In ea pugna magnus hostium numerus exiguo nostrorum damno interit, capri plures: magna etiam ablata spolia, in quibus & septem ipsius Regis bello affueri elephantes suis turribus ferocis atque auro intextis ephippiis illius provinciae more muniti, ac eorum omnis generis tormentorum ad duo millia summa arte fabricata. Erant eo tempore Malacca plures extranei ac diversarum nationum mercatores, scilicet Zantri, Pegus, Javaes, Gores, & ab extremo oriente atque ultima Sinarum regione Chines, aliique gentiles, qui urbem commercii gratia frequentantes multis divitiis, auro & argento, margaritis & pretiosis lapillis serico etiam vellere ac multifariis aromatibus & odoribus affatim replent. Hi cum multis quoque finitimis ab Alfonso sedes & amicitiam ultro flagitantes, ab ipso & benigne & favorabiliter sunt accepti.

Hac cum cognovisset Rex de Ansum & gente & solo orientem versus potentissimus, ad quem fama erat, jure Malacam spectare, & a Mauris olim usurpata, legato ad praefectum nostrum destinato, qui se suosque nostro manciparet obsequio, aureum simul craterem cum pretioso magnaque aestimationis carbunculo, ensisque aureum affabre elaboratum in signum videlicet recognitionis ac vere perpetuaeque futurae amicitiae misit: ad quem praefectus aliquos ex nostris expertos virosque viros intima regionis scrutaturos cum multis etiam muneribus remisit. Unde maximum Dei obsequium & catholicae fidei augmentum fore non dubitamus. Rebus sic apud Malacam compositis, Alfonso in Indiam revertens Goae urbis praecipuam arcem, quam ipse superioribus annis magno nostrorum periculo, sed majore hostium strage occupaverat, nostraeque ditioni & imperio adjunxerat, a Mauris obsessam re-